ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO    N: 217 / 2019

  Excelentíssimo Senhor

  Vereador Edvaldo Antônio de Souza,

  Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

“Requer que completem a instalação da rede

de iluminação pública nas ruas dos Bairros

Tonico Bento e Vila Camponesa.”

O vereador subscrito requer de Vossa Excelência, nos termos do

art. 238,inciso I, do Regimento Interno desta Casa de Leis, que após aprovada esta

solicitação, encaminhe requerimento ao Prefeito Municipal, Gilmar Alves, com

cópia ao Secretário de Urbanismo e Obras Públicas, solicitando-lhes QUE

COMPLETEM A INSTALAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS

RUAS DOS BAIRROS TONICO BENTO E VILA CAMPONESA.

No Bairro Tonico Bento e na Vila Camponesa há várias ruas que

não possuem a Rede de Iluminação Pública. A falta desse serviço deixa as ruas às

escuras e, com isso, os cidadãos estão à mercê dos perigos e da insegurança. O

descontentamento dos moradores é geral, especialmente entre os trabalhadores

do terceiro turno e estudantes que ali transitam no período noturno.

O presente requerimento está alicerçado nos constantes pedidos

dos moradores dos Bairros citados. Estes cidadãos já estão cansados de ouvir a

promessa da efetivação desta obra. A total escuridão das referidas ruas demonstra

o descaso da Administração com esses munícipes. Sem contar que, é da

responsabilidade da Prefeitura Municipal disponibilizar o serviço de iluminação

pública nos loteamentos por ela implementados.

Por ser uma solicitação que atende aos anseios da população e visa

promover a segurança espero contar com a aprovação dos pares.

Nestes termos peço o deferimento.

  Sala das Sessões, aos 05 dias do mês de agosto de 2019.

OSCAR DE LIMA PIRES JÚNIOR

VEREADOR